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اعراب از اوباما چه می خواهند 

ــه ای که  � ــه خصوصی رخ داد، جلس ــک جلس در ی
درنهایت خاورمیانه را بازسازی کرد، در روز «ولنتاین» 
در سال ۱۹۴۵، فرانکلین روزولت روی ناو هواپیمابری 
که در کانال سوئز لنگر انداخته بود، میهماندار عده ای 
از سران کشورهای خاورمیانه بود. کسی که در کشتی 
جنگی آمریکایی میهمان روزولت بود، هیچ کس نبود 
ــس قبیله ای که بر  ــعود، رئی جز ملک عبدالعزیزبن س
ــا را زیر پرچم  ــته بود و همه آنه ــش برتری جس رقبای
ــود.  این دیدار، اولین  ــعود متحد کرده ب خانواده آل س
ــور بیابانی خودش بود  ــدار عبدالعزیز بیرون از کش دی
ــفند را با خود آورده بود تا برای شام  و او هشت گوس
ــوند. عبدالعزیز که لباس محلی  ــتار ش و ناهارش کش
پوشیده بود به واسطه یک مترجم با پرزیدنت روزولتِ 
ــود را با یک پتو پیچیده بود، درباره طیفی  بیمار که خ
ــرد. در این  ــو ک ــث و گفت وگ ــف بح ــائل مختل از مس
ــوری برای یهودیان  ــه روزولت پیشنهاد کرد کش جلس
در فلسطین تحت سلطه بریتانیا تشکیل شود، ایده ای 
که عبدالعزیز به شدت با آن مخالفت کرد. دست آخر 
ــد. ایالات متحده  ــت یافتن دو طرف به یک توافق دس
ــتان سعودی از این  ــی عربس در عوض حمایت سیاس
ــعودی دفاع کند. در  ــتان س ایده، قول داد که از عربس
ــابهی با  ــنگتن به توافق های مش ــال های بعد، واش س
کشورهای نفت خیز در خلیج فارس رسید.  امروزه آن 
ــده بود، به  توافق ها به طریقی که هرگز قبلا چنین نش
ــده اند. ایران نفوذ خود را در قلب  ــته ش آزمون گذاش
ــترش می دهد.  ــه گس ــی خاورمیان ــرزمین های عرب س
ــک توافق نامه  ــیدن به ی ــه اوباما خط رس همچنان ک
هسته ای با تهران را دنبال می کند، دولت های عصبی 
ــازه ای از  ــای امنیتی ت ــارس ضمانت ه ــرب خلیج ف ع
ــوب. مقامات  ــار به صورت مکت ــد؛ این ب او می خواهن
ــان در روزهای  عرب به نیوزویک گفته اند تقاضاهایش
ــپ دیوید» روی میز  ــت «کم ۱۳ و ۱۴ ماه  می  در نشس
ــلاش می کند از  ــت ت خواهند بود. اوباما در این نشس
ــرب ایالات  ــورهای هم  پیمان ع ــران کش اضطراب س
ــت جمهوری آمریکا در  متحده بکاهد. تفریح گاه ریاس
مریلند، جایی است که اوباما در آن با مقامات بلندپایه 
عربستان سعودی، کویت، بحرین، قطر، امارات متحده 
ــفیر امارات متحد  عربی و عمان دیدار خواهد کرد. س
ــت امنیتی با  ــد: «ما دنبال نوعی ضمان عربی می گوی
ــته  ــتیم. در گذش ــه به رفتار ایران در منطقه هس توج
ــورد امنیت مان با  ــته در م ــق نانوش ــا نوعی تواف ما ب
ــم امروز  ــذران کرده ایم. فکر می کن ــده گ ــالات متح ای
ــئول  ــده نیاز داریم. مقامات مس ما به چیزی نوشته ش
ــورای  ــنهادهای مختلف ش ــالات متحده به پیش در ای
ــد، اما دولت  ــکاری خلیج فارس گوش فرا داده  ان هم
ــه می خواهد  ــورد آنچ ــی در م ــات کم ــکا جزئی آمری
ــت. مقامات  ــاش کرده اس ــراب) ارائه کند، ف ــه اع (ب
عربستان ضمانت نامه های امنیتی متفاوتی را پیشنهاد 
ــا در طیفی از معاهدات  ــد. این ضمانت نامه ه کرده ان
ــده و دولت های  ــن ایالات متح ــبیه به NATO، بی ش
ــه هرکدام از  ــه در آن هرگونه حمله ای علی ــی ک عرب
ــود ایالات متحده به حمایت از آن  اعضا، باعث می ش
ــور، دست به اقدامی نظامی بزند، تا ضمانت های  کش
ــه رئیس جمهور  ــه ای ب ــه باید در نام ــمی ک کمتررس
ــران می گویند  ــرد. تحلیلگ ــر می گی ــود را، درب درج ش
ــمی نیازمند تصویب «سنا»ست  هرگونه معاهده رس
ــرای قانون گذارانی  ــمی می تواند ب و این معاهده رس
ــده  ای همراه با  ــتند، هرگونه معاه ــه نگران آن هس ک
ــلاح می تواند بر امنیت اسرائیل اثر بگذارد.   فروش س
ــت که  ــرائیل یکی از هم پیمانان ایالات متحده اس اس
ــده EBS را هنگامی  ــد هواپیماهای جنگن مجوز خری
ــال ۲۰۱۷ آماده تحویل می شود، دارد. قوانین  که در س
ــلاح  ــد می کند هرگونه فروش س ــالات متحده تأکی ای
ــری کیفیت نظامی  ــورهای عرب زبان نباید برت به کش
ــمنان عرب زبان   ــرائیل را بر هر نوع ترکیبی از دش اس
ــر بیندازد. این امر فروش EBS به  از بین ببرد و به خط
ــج را غیرمحتمل می کند،  ــای عرب زبان خلی دولت ه
ــات آمریکایی می گویند، احتمال دارد فروش  اما مقام
ــای خلیج فارس  ــه دولت ه ــکی ب ــتم های موش سیس
ــرای برقراری  ــلاش آمریکا ب ــی از ت ــوان بخش را به عن
ــن دولت ها،  ــت از ای ــه حفاظ ــتم یک پارچ ــک سیس ی
ــی کنند. دولت همچنین مایل است دولت های  بررس
ــم ادغام کنند.  ــای خود را دره ــارس ارتش ه خلیج ف
ــی  ــا بین دولت های خلیج فارس باعث تلاش رقابت ه
ــتن  ــال ۲۰۱۴، برای به هم پیوس به رهبری آمریکا در س
سیستم های اداری آنها، سنسورهای شان و شبکه های 
ــامل  ــلاس تنها ش ــه این اج ــد. البت ــه ش ــدار اولی هش
ــت  ــه اس ــا گفت ــود. اوبام ــراب نمی ش ــای اع تقاضاه
همچنین پافشاری خواهد کرد که کشورهای خلیج به 
ــند و آنها را برطرف  چالش های داخلی خود هم برس
کنند. در مصاحبه پنجم آوریل با نیویورک تایمز، اوباما 
ــورها  گفت ایران بزرگ ترین خطر برای امنیت این کش
ــا را تهدید می کند  ــن خطری که آنه ــت. بزرگ تری نیس
ــان  ــهروندان خودش ــش عصبیت فزاینده بین ش افزای
ــمار فزاینده جوانان بیکار و نبود راه های  ــت که ش اس
سیاسی برای رسیدن به شکایات شان، بر این معضلات 
ــختی  ــد. اوباما افزوده این گفت وگوی س نفت می پاش
ــا باید  ــت که حتم ــا گفت وگویی اس ــود، ام ــد ب خواه
ــده  ــات عرب از مکان انتخاب ش ــن داد. مقام به آن ت
ــاس راحتی می کنند؛ جایی خیلی  برای اجلاس احس
ــکارچی خبرنگاران. سفیر امارات  دورتر از چشمان ش
ــت که ما به آن خوشامد  می گوید: «این مباحثه ای اس

می گوییم؛ مباحثه ای در خلوت».

نگاه بيرون

روزنامه نگار ایرانی
 وزیر خارجه ایرانی

ــت  ــل هر راس ــط بین المل ــد در رواب ــم می دان او ه
ــوال، انتظار این  ــا همه این اح ــت گفت، حال ، ب نشایس
ــه ایرانی  ــوب، وزیر خارج ــاع پرآش ــت در این اوض اس
ــت  ــنی بلاهت، مثلا راس ــس وار، با مقادیری چاش قدی
ــت در جهان چنین  ــر و کدام دول ــدام وزی ــد؟ از ک بگوی
ــده ای از وزیر  ــک ع ــت که این ــوان داش ــاری می ت انتظ
ــی چنان پیش می روند در  خارجه ایرانی دارند؟ گروه
ــهره کنند. ــه او را در جهان به دروغ گویی ش ــن کار ک ای
ــت. نقد، از مصادیق آزادی و  ــخن از نقدنکردن نیس س
ــوق روزنامه نگاران.  ــت و خاصه از حق آزادی بیان اس
ــد، و البته هر منتقد نیز  ــد، اما باید که بی دانش نباش نق
ــه دارد.  ــه ای ک ــت با تفکر و اندیش ــدش مطابق اس نق
ــت.  ــوق و آزادی مطبوعات، دغدغه همگانی ماس حق
ــانی که به خاطر کار روزنامه نگاری  رفتار عادلانه با کس
ــته ای بحق و  ــرار می گیرند، خواس ــرض اتهام ق در مع
ــروع و قانونی است. تابه حال نیز نقدهای بسیار به  مش
ــت و مظالمی  ــده اس برخی رفتارها که با مطبوعات ش
ــت.  ــت صورت گرفته اس ــر روزنامه نگار رفته اس که ب
ــلاش روزنامه نگار ایرانی، خاصه هم آنان که اینک در  ت
ــختی ها،  ــریه ای در ایران با هموارکردن همه س هر نش
همچنان بار سنگین این امانت را به دوش می کشند، بر 
کسی پنهان نیست؛ معیشت دشوار، التهاب های بسیار 
ــان، سختی های  ــت بر ایش ــاید خواهد گذش از آنچه ش
ناگفتنی. ناپایداری شغلی. ناامنی حرفه ای، محرومیت 
ــیار چیزهای دیگر. همین  از حق تشکّل حرفه ای و بس
ــی، با همه این مرارت ها، بار امانت را  روزنامه نگار ایران
بر دوش گرفته و بالا می برد. اینها همه هست، حقوق 
صنفی هست، چیزی به نام منافع ملی نیز وجود دارد. 
ــت.  ــام محمدجواد ظریف نیس ــی به ن موضوع ما کس
موضوع وزیر خارجه ایرانی است، اگرچه معتقد نیستم، 
ولی فرض بر این بگذاریم که ظریف در این مصاحبه به 
ــتباه کرده است. او الان مشغول به چه  خطا رفته و اش
ــان که دل در رهن کشور دارند،  کار است؟ بسیاری کس
در انتظار نتایج موفقیت آمیز مذاکرات و متن نهایی اند. 
حالا ما، اگر هم که ظریف، وزیر خارجه ایرانی، خطایی 
کرده باشد، کمترین نگاه چشم پوشانه ای نباید نسبت به 
او داشته باشیم و به هیاهو، او را و اعتبار بین المللی اش 
ــه تمثیل  ــگار ایرانی همیش ــم. روزنامه ن ــانه روی را نش
صبوری و شکیبایی  بوده است. بعضی اما، برآشفتگی 
ــد و انگار که اینک  ــی را خوش تر دارن را و به هم ریختگ

دستاویزی یافته اند.
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پادشاه عربستان دعوت 
رئیس جمهور آمریکا را رد کرد

کینه عربی
ــور خارجه  ــر وزیر ام عادل الجبی
ــرکت  ــل عدم ش ــتان دلی عربس
ــاز  ــا آغ ــت ب ــن نشس ــدن ای ــلمان را هم زمان ش ــک س مل
ــایش مرکز خیریه ملک  ــس پنج روزه در یمن و گش آتش ب
ــنبه گذشته نیز شیخ  ــت. روز یکش ــلمان اعلام کرده اس س
حمدبن عیسی آل خلیفه، پادشاه بحرین اعلام کرد به جای 
او ولیعهد این کشور در نشست کمپ دیوید حاضر خواهد 
ــد.  با در نظرگرفتن اینکه سلطان قابوس پادشاه عمان  ش
ــت  ــتری اس ــه به دلیل بیماری در آلمان بس ــت ک ماه هاس
ــز اعلام کرده  ــارات متحده عربی نی ــن دولت ام و همچنی
ــت شیخ «خلیفه بن زاید آل نهیان» نیز به دلیل بیماری  اس
ــت حاضر شود، از میان سران عربی  نمی تواند در این نشس
ــورای همکاری خلیج فارس فقط «تمیم بن حمد  عضو ش
ــر الصباح» امیر  ــاح احمد جاب ــی» امیر قطر و «صب آل ثان
ــت.  ــپ دیوید حضور خواهند داش ــت کم کویت در نشس
ــال های اخیر میان ایران و گروه  درواقع مذاکراتی که در س
ــت،  ۱+۵ صورت گرفته و اکنون به توافق نهایی نزدیک اس
ــروه ۴-۶ مورد  ــنبه میان آمریکا و گ ــت روز پنجش قرار اس
ــی قرار گیرد.  تصمیم شاه سلمان برای عدم  بحث و بررس
ــش تنش ها در  ــان دهنده افزای ــت نش حضور در این نشس
منطقه خلیج فارس و درواقع ارسال سیگنال منفی به بقیه 
ــورای همکاری خلیج فارس» است.  ــور های عضو «ش کش
ــتان برای  ــاه عربس ــیاری از تحلیلگران معتقدند پادش بس
ــفرش را لغو  ــان دادن نارضایتی اش از دولت آمریکا س نش
کرده است. بر اساس برنامه ازپیش تعیین شده قرار است 
ــت موضوعاتی در راستای اتفاقات منطقه ای  در این نشس
ــته ای  ــوریه، عراق و پرونده هس ازجمله وضعیت یمن، س
ــی دیگر از  ــرار بگیرد. یک ــورد بحث و گفت وگو ق ــران م ای
موضوعاتی که قرار است در نشست کمپ دیوید در مورد 
آن تصمیم گیری شود، مسئله کمک اوباما به ایجاد سیستم 
دفاع موشکی برای کشورهای حاشیه خلیج فارس است. 

ــث ارتباط  ــی موضوعات موردبح ــت تمام ــه پیداس ناگفت
مستقیم به ایران و نقش تهران در تحولات منطقه ای دارد 
که موضوع توافق هسته ای نقطه اوج آن به شمار می رود.  
ــاره به نشست باراک  چند روز پیش خبرگزاری رویترز با اش
ــورای همکاری خلیج فارس  اوباما با شش کشور عضو ش
ــت: اوباما با این  ــت ماه نوش در روزهای ۲۴ و ۲۵ اردیبهش
ــی را باید برای  ــت که چه تعهدات چالش عمده روبه روس
ــرد. این  ــه اعراب بپذی ــته ای ایران ب ــدن توافق هس قبولان
ــت  ــزاری اعلام کرد رئیس جمهوری آمریکا در نشس خبرگ
ــکاری خلیج فارس از  ــورای هم ــه آینده با اعضای ش هفت
ــامانه دفاع موشکی منطقه ای  آنها خواهد خواست تا س
ــز گفته اند درحالی که  ــد. مقام های آمریکایی نی ایجاد کنن
ــورهای عربی را از بابت تأمین امنیت  اوباما می خواهد کش
ــتر  ــنهاد با تعهدات امنیتی بیش آنها مطمئن کند، این پیش
ــلیحات و رزمایش های نظامی مشترک  آمریکا، فروش تس

ــود دولت اوباما  ــود.  گفته می ش ــتر، همراه خواهد ب بیش
ــت کمپ دیوید خواهد  ــته های خود را در نشس هم خواس
داشت. اوباما گفته است کشورهای عربی باید به مشکلات 
ــد. او اخیرا در مصاحبه ای  ــیدگی کنن داخلی خود هم رس
با نیویورک تایمز تلویحا گفت بزرگ ترین خطری که امنیت 
کشورهای عربی را تهدید می کند، نه خارجی، بلکه خشم 
ــکل بیکاری و فقدان  ــهروندانی است که از مش فزاینده ش
ــس از قرائت بیانیه  ــی رنج می برند.  اوباما پ آزادی سیاس
ــته ای بین ایران و گروه  لوزان و تعیین چارچوب توافق هس
ــل ۲۰۱۵ (۱۳ فروردین) از وزرای خارجه  ۱+۵ در دوم آوری
ــارس برای  ــکاری خلیج ف ــورای هم ــورهای عضو ش کش
ــرکت در این نشست دعوت کرد. به نوشته رویترز، اوباما  ش
با چالش عمده ای روبه روست، برای اینکه چه تعهداتی را 
باید برای قبولاندن توافق هسته ای ایران به اعراب، بپذیرد. 
ناتوانی در کاهش نگرانی های آنها، روابط را تیره تر می کند، 

ــر ورود آمریکا را به  ــتر خط ــه تعهدات دفاعی بیش با آنک
درگیری ها در خاورمیانه در پی دارد.  خبر برگزاری نشستی 
با سران عرب در محل نمادینی مانند کمپ دیوید از همان 
ــت بود، نام کمپ  ــان دهنده اهمیت این نشس ابتدا نیز نش
ــت کمپ دیوید در سال  دیوید بیش از هرچیز یادآور نشس
ــح میان اعراب و  ــت که در آن اولین پیمان صل ۱۹۷۸ اس
رژیم اسرائیل بسته شد.  حالا عدم شرکت پادشاه عربستان 
در این نشست، ابتکار سیاست خارجی اوباما، یعنی توافق 
ــته ای با ایران که ۳۰ ژوئن مهلت آن به پایان می رسد،  هس
ــو در تنگنا قرار  ــت. اوباما از همه س را به خطر انداخته اس
دارد، از یک سو جمهوری خواهان و از سوی دیگر اسرائیل 
و حالا هم اعراب با این توافق سر ناسازگاری برداشته اند. 

ولیعهد ضدایرانی، مسافر کمپ دیوید
محمدبن نایف، ولیعهد کنونی که قرار است به جای 
ــرکت کند؛  ــت کمپ دیوید ش ــتان در نشس ــاه عربس پادش
ــاب می آید.  یکی از چهره های تندرو و منتقد ایران به حس
ــه جدید، قطعا  ــر امور خارج ــر وزی ــار عادل الجبی او در کن
ــبت به ایران دارند. عادل الجبیر،  ــت های تندی نس سیاس
ــه با سعود  ــال ها در آمریکا زندگی کرده، در مقایس که س
ــه  ب ــبت  ــری نس افراطی ت ــای  دارای دیدگاه ه ــل  الفیص
ــت. نام عادل الجبیر در سال  ــلامی ایران اس جمهوری اس
ــتان در  ــفیر عربس ــا خبری جنجالی گره خورد. س ۲۰۱۱ ب
ــط فردی به نام  ــد ایران توس آمریکا در آن زمان مدعی ش
منصور ارباب سیر قصد ترور او را داشته است. در مجموع 
ــورهای عربی با بدبینی به توافق هسته ای میان ایران  کش
ــران را متهم به مداخله  ــتان، ای و غرب می نگرند و عربس
ــوریه و عراق می کند. در ماه گذشته ائتلافی از  در یمن، س
ــورهای عربی به رهبری عربستان، برای شکست دادن  کش
ــن را آغاز کردند، اما  ــیعیان حوثی، حمله هوایی به یم ش
ــیعیان  ــور و حمایت از ش ایران ادعای دخالت در این کش

حوثی را رد می کند. 

ادامه از صفحه اول

پیشینه شورای همکاری خلیج فارس
شورای همکاری کشورهای خلیج فارس در سال ۱۹۸۱ و به فاصله اندکی پس از انقلاب ایران تشکیل 
ــترکی را دنبال  ــورا اهداف تجاری و اجتماعی مش ــور های عضو این ش ــد، اگرچه به ظاهر قرار بود کش ش
ــورا که در ۲۵ می ۱۹۸۱ میلادی تأسیس شد، مقابله با خطر انقلاب اسلامی  کنند، اما هدف اولیه این ش
ــال ۱۹۸۲ نیز یک نیروی زمینی مشترک تأسیس کرد. در  ــورای همکاری خلیج فارس در س ــد. ش اعلام ش
ــاختار فرماندهی مشترکی برای  ــورا در ماه دسامبر سال ۲۰۱۳ برگزار کرد، قرار شد س ــتی که این ش نشس
این نیروی زمینی مشترک در نظر گرفته شود. در سال ۲۰۱۴ نیز قرار شد این شورا نیروی دریایی مشترکی 
ــعودی،  ــتان س ــت این نیروی دریایی از مناطق آبی عربس ــکیل دهد. قرار اس با نام «گروه امنیتی ۸۱» تش
ــترکی که  بحرین، امارات متحده عربی، کویت، عمان و قطر محافظت کند. مقر اصلی نیروی دریایی مش
ــود. بحرین خواهد بود. بحرین هم اینک محل استقرار ناوگان پنجم ایالات متحده  ــت تشکیل ش قرار اس
ــت. در همان زمان آسوشیتدپرس در گزارشی نوشت: «نیروی دریایی خلیج» فارس قرار است  آمریکاس
ــورای  ــور زیر عضو این ش ــش کش ــوان عاملی بازدارنده ای علیه ایران عمل کند. در حال حاضر ش به عن

همکاری هستند: عربستان سعودی، بحرین، امارات متحده عربی، قطر، عمان و کویت
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ــته ای ایران پیش  ــم مذاکره کننده هس شرق: یک عضو تی
ــیون  ــته  ای، به کمیس ــل مذاکرات هس ــت به مح از عزیم
ــس رفت تا از آخرین وضعیت مذاکرات  امنیت ملی مجل
ــه گفته  ــی بدهد. ب ــیون گزارش ــدگان این کمیس ــه نماین ب
ــیون، عباس عراقچی در مورد روند  ــخنگوی این کمیس س
ــوزان طرفین  ــه «بعد از بیانیه ل ــرات توضیح داده ک مذاک
ــرده بودند که طی  ــی را به عنوان پیش نویس تهیه ک متون
ــد و تقریبا به یک  مذاکرات اخیر این متون به کار گرفته ش
ــت یافته ایم که پرانتزهای زیادی داشت.  متن واحدی دس
ــی از مسائل کاملا روشن شده و پرانتزها حذف شده،  بخش
ــت؛ بنابراین  ــری همچنان باقی مانده اس ولی بخش دیگ
ــا حدود ۲۰ صفحه  ــختی داریم. تا اینج هنوز مذاکرات س
ــی مربوط به فعالیت  ــده که بعد از مقدمه، بخش تهیه ش
ــی مربوط به لغو تحریم ها و بخشی هم  هسته ای و بخش
جدول زمانی آن است. از دو روز آینده مجددا کار روی متن 
ــروع می کنیم. البته در ضمائم هنوز مسائل اختلافی  را ش
ــه «ما توافق را در متن  داریم». همچنین عراقچی گفته ک
ــت یافتنی می دانیم». در حالی این دورنما از  مذاکرات دس
ــود که دور تازه  ــته  ای منتشر می ش وضعیت مذاکرات هس
ــنبه) در  ــران و ۱+۵ از امروز (سه ش ــته ای ای مذاکرات هس
سطح معاونان و کارشناسان دو طرف برای ادامه نگارش 
متن توافق جامع هسته ای به مدت سه  روز آغاز می شود. 

سه فوریتی نشد، دوفوریتی 
ــن و دور جدید  ــرایطی راهی وی مذاکره کنندگان در ش
ــنای آمریکا طرحی برای نظارت  ــوند که س مذاکره می ش
ــته ای ایران و ۱+۵ را به تصویب رسانده، در  بر توافق هس
مقابل نمایندگان مجلس ایران نیز دنبال به صحن آوردن 
ــته ای  ــرای توقف مذاکرات هس ــه فوریتی ب ــک طرح س ی
ــی، رئیس  ــی لاریجان ــت جدی عل ــا مخالف ــد که ب بودن
ــف چندی پیش گفته  ــد. محمد جواد ظری مجلس رد ش
ــس و رئیس  ــوان رئیس مجل ــی لاریجانی به عن  بود عل
اسبق شورای عالی امنیت ملی در جریان جزئیات مذاکره 
هسته  ای قرار دارد، اما نمایندگان مجلس، به ویژه اقلیتی 

ــدم اطلاع از  ــبت به ع ــه خود را دلواپس می نامند، نس ک
ــتند.  در همین  حال که  مذاکرات هسته  ای معترض هس
طرح سه فوریتی نمایندگان مجلس با وتوی هیأت رئیسه 
ــه روز گذشته طرح دیگری را به  ــد، هیأت رئیس مواجه ش
ــنهاد داد. در جلسه هیأت رئیسه  اعضای کمیسیون پیش
مقرر شد کمیسیون امنیت با استفاده از نظرات کارشناسان 

ــع و کاملی برای الزام  طرح جام
ــته ای» به  ــت به حقوق هس دول
صحن علنی ارائه کند. همچنین 
ــخنگوی  س ــینی،  نقوی حس
ــی نیز از  ــت مل ــیون امنی کمیس
ــی نظارت  ــرح دوفوریت ــه ط تهی
ــی  ــق احتمال ــر تواف ــس ب مجل
ــش از  ــای بی ــا امض ــته ای ب هس
ــینان خبر  ۶۰ نفر از بهارستان نش
ــیدن امضاها  داد. در صورت رس
ــرح تقدیم  ــدد، این ط ــه ۱۵۰ ع ب
ــه مجلس می شود.  هیأت رئیس
ــن  ــس همچنی ــدگان مجل نماین
ــری  دیگ ــی  دوفوریت ــرح  ط در 
ــد اجرای توافق نهایی  قصد دارن

هسته ای را منوط به تصویب در مجلس کنند. 
ــش نظارت  ــران کاه ــدگان مجلس نگ ــه نماین اگرچ
ــا به نظر  ــتند، ام ــته ای هس ــوع توافق هس ــود در موض خ
ــی در مجلس  ــب پروتکل الحاق ــد با قاعده تصوی می رس
ــدن است.  ــلامی، این نگرانی قابل کمرنگ ش ــورای اس ش
مذاکره کنندگان هم بارها تأکید کرده اند که پروتکل الحاقی 
ــق ژنو ذیل عناصر  ــود. در تواف باید در مجلس تصویب ش

توافق جامع تصریح شده است که «اقدامات شفاف ساز و 
با نظارت بیشتر مورد توافق را به طورکامل به اجرا درآورد. 
ــارات رئیس جمهور و  ــکل الحاقی در چارچوب اختی پروت

مجلس شورای اسلامی تصویب و به اجرا درآید». 
توافق دست یافتنی است اما... 

ــیون  ــنبه کمیس ــه روز یکش ــاس عراقچی در جلس عب
ــرد که  ــس اعلام ک ــت مجل امنی
ــرای توافق را  ــنا، اج «دخالت س
حدود دو ماه به تأخیر می اندازد». 
ــرح «نقوی حسینی»  براساس ش
ــه، «عراقچی» تأکید  از این جلس
ــرف دیگر قطعا  ــه «از ط کرده ک
ــن  ــد از اماک ــس نمی توان هیچ ک
ــد». اگرچه  ــا بازدید کن نظامی م
عراقچی «توافق در متن مذاکرات 
ــا  ــد»، ام ــت یافتنی می دان را دس
ــرات  ــرون از مذاک ــد: «بی می گوی
ــت، سعودی ها و  لابی صهیونیس
داخل آمریکا تلاش هایی می کنند 
ــود. یکی  ــام نش ــق انج ــه تواف ک
ــدگان کنگره  ــات نماین از اعتراض
ــت  ــر کردند این اس ــیون منتش آمریکا و مقالاتی که سیاس
ــدرت صاحب فناوری  ــران را به عنوان یک ق که توافق، ای
ــد. بالاخره اینکه طرح  ــمیت می شناس ــته ای به رس هس
ــنا آمد مبنی بر اینکه اولا کنگره در متن تغییری  اخیر به س
ــلام مخالفت رأی دهد  ــه کنگره به اع ــد و دیگر اینک نده
ــوم اینکه دولت فقط گزارش  (و این یعنی نپذیرفتن) و س
ــن صورتی چه  ــره بدهد. در چنی ــرا را به کنگ ــت اج صح

ــکوت می کند. کنگره  حالت هایی پیش می آید و کنگره س
اعلام مخالفت می کند که رئیس جمهور آن را وتو می کند 
ــوم آرای کنگره  ــت وتوی رئیس جمهور هم دوس و شکس
را می خواهد که امکان پذیر نیست». نقوی حسینی ادامه 
ــنا،  داد: «معاون وزیر خارجه افزود که تنها اثر دخالت س
ــر می اندازد والا اثر  ــرای توافق را حدود دوماه به تأخی اج

دیگری ندارد.» 
پروتکل الحاقی را بپذیریم، بازرسی همیشگی است

ــت: «عراقچی در  ــو با «خانه ملت» گف او در گفت وگ
ــخ به این سؤال که چرا کنگره بعد از لوزان وارد عمل  پاس
ــن نشده بود،  ــد، گفت چون تا بیانیه لوزان چیزی روش ش
ــیم، بازرسی های  وقتی که ما عضو آژانس و ان پی تی باش
ــکل الحاقی را  ــه پروت ــی ک ــت و وقت ــم داش آن را خواهی
ــی های آن را پذیرفته ایم، بنابراین بازرسی  پذیرفتیم، بازرس
ــم یا از  ــکل را نپذیری ــه پروت ــت، مگر اینک ــگی اس همیش
ان پی تی خارج شویم. در قالب پروتکل الحاقی دسترسی 
ــده نمونه برداری محیطی است و چیز دیگری  مدیریت ش
ــت. چندی پیش جان کری، وزیر خارجه آمریکا اعلام  نیس
ــته ای ایران ابدی  ــات هس ــی ها از تأسیس کرده بود بازرس
ــای عصبی  ــه واکنش ه ــه ای که اگرچ ــود. نکت خواهد ب
ــت اما عباس عراقچی همان  زیادی را در داخل برانگیخ
ــه تلویزیونی گفت که این چیز عجیبی  زمان در یک برنام
ــت؛ فقط با یک بند از پروتکل الحاقی بازی رسانه ای  نیس

شده  است. 
مسافران  وین 

ــنا، تیم مذاکره کننده هسته ای ایران به  به گزارش ایس
ــیدعباس عراقچی و مجید تخت روانچی،  ــتی س سرپرس
ــورمان بامداد امروز (سه شنبه)  معاونان وزیر خارجه کش
ــاون نماینده  ــمیت، مع ــرای ادامه مذاکرات با هلگا اش ب
گروه ۱+۵ و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا راهی 
وین می شود. دو دور مذاکرات قبلی ایران و ۱+۵ در وین و 
نیویورک با هدف نگارش متن توافق هم زمان با رایزنی ها 

برای رفع اختلاف نظرها برگزار شده است.  

تیم مذاکره کننده برای ادامه نگارش متن توافق راهی وین شد
نگارش 20 صفحه از متن توافق

نكته

دخالت سنا، اجرای توافق را  �
حدود دو ماه به تأخیر می اندازد.  

از طرف دیگر قطعا هیچ کس  �
نمی تواند از اماکن نظامی ما 

بازدید کند

بریتانیا و چرخش قدرت 
ــات فاجعه بار ترین  ــن انتخاب ــه ای حزب کارگر: نتیج
وضعیت و دستاورد برای حزب کارگر است که منجر 
ــد. شکست در اسکاتلند و  به استعفای اد میلیبند ش
ــد و بانفوذ در  ــت دادن کرسی های اعضای ارش ازدس
ــتان، این حزب را با چالشی بسیار اساسی  مرکز انگلس
مواجه کرده است. طبیعی است اولین اولویت حزب 
ــازماندهی و  ــی، س باید تعریف و تثبیت اهداف سیاس
تعیین اولویت های سیاسی- اجتماعی جدید باشد و 
ــکاتلند که همواره به طور سنتی مرکز  شکست در اس

هوادارانش بود را جبران کند.  
لیبرال دموکرات: حزب لیبرال دموکرات که تنها موفق 
ــب کند، بسیاری از کرسی های  شد هشت کرسی کس
ــت داد. اگرچه خود «نیک کلگ»،  مهم خود را از دس
ــترین رأی  ــر این حزب، در حوزه انتخابیه اش بیش رهب
ــی خود را حفظ کند، اما این  ــت کرس را آورد و توانس
ــت، در تاریخ اخیر حزب، شدیدترین ضربه بود.  شکس
کاهش تعداد کرسی های این حزب در مجلس بیشتر 
ــی از ورود در ائتلاف با حزب محافظه کار و عدم  ناش
ــته  ــرای وعده های انتخاباتی دور گذش ــدرت در اج ق
ــتراتژی جدید  ــز باید اس ــن حزب نی ــت بنابراین ای اس
ــر این حزب،  ــش گیرد. نیک کلگ، رهب ــی در پی سیاس
ــزب خود را به جای حزبی  عامدانه تصمیم گرفت ح
ــل کند و نتیجه این  ــف، به حزبی در دولت تبدی مخال
ــتی نبود و  ــه این راهبرد درس ــان داد ک انتخابات نش
ــتند با  ــیاری از هواداران این حزب هیچ گاه نتوانس بس
ــار بیایند. این  ــا محافظه کاران کن ــلاف این حزب ب ائت
ــازی خود و  ــتر از حزب کارگر نیازمند بازس حزب بیش
تعریف اهداف سیاسی اش در مجلس و در شوراهای 
محلی بوده و مسیری طولانی و دشوار برای رساندن 
ــت، در  ــال در اختیار داش خود به موقعیتی که پنج س

پیش رو دارد. 
ــرون، برنده  ــز دیوید کام حزب ملی  اسکاتلند: به ج
ــتورژن، رهبر  ــکلا اس ــات، نی ــن انتخاب ــزرگ دیگر ای ب
ــت که  ــکاتلند (اس ان پی)، اس ــرای اس ــزب ملی گ ح
ــی از مجموع ۵۹ کرسی اسکاتلند  ــت ۵۶ کرس توانس
ــی جدی  ــان را از آن حزب خود کند و چالش در پارلم
ــود آورد. زیرا  ــه کار آینده به وج ــت محافظ برای دول
ــت وزیر جدید،  ــی نخس دومین چالش اصلی و سیاس
مسئله درخواست جدایی اسکاتلند است. هم اکنون 
که حزب ملی  اسکاتلند به بزرگ ترین و تأثیرگذارترین 
ــکاتلند تبدیل شده، سؤال هایی جدی درباره  حزب اس
چگونگی حفظ اتحاد بریتانیا مطرح می شود. از زمان 
ــکاتلند نتیجه اش  ــتقلال اس ــی اس برگزاری همه پرس
ــرش بود، حمایت  ــتعفای رهب ماندن در بریتانیا و اس
ــش از بریتانیا  ــن بخ ــکاتلند در ای ــی اس ــزب مل از ح
افزایش یافته است. طبیعی است هم اکنون به دنبال 
ــمگیر حزب ملی  اسکاتلند، فشارها روی  پیروزی چش
رهبرش برای برگزاری رفراندومی دیگر برای استقلال 

اسکاتلند از بریتانیا افزایش یابد. 

ادامه از صفحه 4

ــناریوی قابل طرح این است  پس علت چیست؟ س
که اعضای جبهه پایداری با علم به این مسئله، پس از 
ــنهاد  مخالفت با ارائه چنین طرحی، اقدام به ارائه پیش
ــه، بر حذف ماده ۴  ــنهاد اعضای این جبه می کنند. پیش
ــات و فناوری  ــارات وزارت ارتباط ــرح وظایف و اختی ش
ــت: « - به منظور  ــاده ۴ آمده اس ــت. در م اطلاعات اس
ــی  در قلمرو  ــن راهبردهای مل ــت گذاری و تدوی سیاس
ــدت و  ــای میان م ــن برنامه ه ــات، تدوی ــاوری اطلاع فن

بلندمدت برای توسعه پژوهش های بنیادی و کاربردی 
در قلمرو فناوری اطلاعات و همچنین گسترش کاربری 
ــور و برنامه های  ــات و ارتباطات در کش ــاوری اطلاع فن
ــورای عالی فناوری  ــف، ش ــای مختل ــعه بخش ه توس
ــانی دفتر  ــتفاده از امکانات و نیروی انس اطلاعات با اس
ــات وزارت ارتباطات و  ــع اطلاع ــت و تجهیز مناب مدیری

ــت های کلی  ــات و در چارچوب سیاس ــاوری اطلاع فن
ــنهاد مورد  ــردد». چنانچه این پیش ــکیل می گ نظام تش
ــده که با  ــرار گیرد، ماده ۴ حذف ش ــق نمایندگان ق تواف
ــاوری اطلاعات  ــورای عالی فن ــذف این ماده عملا ش ح
ــد. این گام نخست برای حرکت رو به  منحل خواهد ش
جلوی ارائه دهندگان این طرح است؛ چرا که با انحلال 

ــیر  ــورای عالی فناوری اطلاعات و جبهه پایداری، مس ش
ــوزه فناوری  ــود در ح ــت گذاری های خ ــرای سیاس را ب
ــد. از این رو به نظر  ــات و ارتباطات هموار می کنن اطلاع
می رسد آنچه ارائه کنندگان طرح به دنبال آن هستند نه 
ــری از موازی کاری، بلکه نگاه حزبی  نگاه فنی و جلوگی
ــیون  ــن جریان حذف کمیس ــاید گام بعدی ای ــت. ش اس
ــام آن در  ــات رادیویی و ادغ ــررات و ارتباط ــم مق تنظی

شورای عالی فضای مجازی باشد.
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طرح ادغام 2 شورا؛ نگاهى فنى يا حركتى حزبى

ترجمه: شهرام زرندار


